- 1 -

令和５年９月 定例教育委員会 会議録 要旨

１ 日 時

令和５年９月 28 日（木）

開会 午前９時 30 分  閉会 午前 11 時 00 分

２ 場 所

市役所西館 大会議室

３ 出席及び欠席委員

出席者 大野教育長 荒牧委員 白木原委員 吉田委員 永野委員 梶原委員

欠席者 飯盛委員

４ 会議出席職員

池田教育部長 秀島学校教育担当部長 田中教育総務課長 於保保育幼稚園課長 空閑生

涯学習課長 西教育総務課副課長 南里保育幼稚園課副課長 土井教育総務課庶務係長

５ 傍聴者

０名

６ 教育長の報告事項

 ・９月に入り２学期が始まり、天候の影響が心配されたが、台風13号が１つ発生したのみで九州

には直接的な影響はなかった。過去数年は２学期に入ると臨時休校があったが、今月はそれが

ないなど、台風等の天候の影響はなかった。それでも全国的には局地的な大雨や不順な天候が

あり、台風がなくても不安定な天候が続いている。10月以降の天候も引き続き注視していく必

要がある。

 ・一方で、感染症の状況は学級閉鎖等が発生したが、コロナウイルスがインフルエンザに置き換

わっている状況で問題となっている。９月21日にインフルエンザの注意報も発令されているた

め、感染対策の継続が重要である。

 ・２学期が始まり、学校だけでなく幼稚園や保育園でも感染症対策や天候を考慮しながら様々な

行事を実施している。これからも様々な行事が予定されており、この学期は成果を発表し、学

びを深める重要な時期である。

 ・土生遺跡の発見から50年を迎え、指定を受けてからも同じく50年を記念して特別展の開場式が

開催された。遺跡の掘り起こされた状況や2000年前の遺跡自体のことについての認識を深める

シンポジウムが行われたが、市内、市外、県外から多くの方々が参加された。今後は記念講演、

ウォーキング、公園まつりなどを通じて土生遺跡の魅力をより深く知ってもらい、地域の今後

の発展に生かす事業展開を進めていきたい。

 ・１日 全体朝礼、第３回小城市議会定例会開会

 ・２日 土曜授業

 ・４日～７日 市議会一般質問

・９日 土生遺跡国史跡指定50周年記念特別展開場式

 ・11日 市議会議案質疑

・14日 文教厚生常任委員会

 ・15日 課長副課長会議、第75回全日本総合女子ソフトボール選手権大会開会式（白石町）

・16日 第20回三・九カップ少年サッカー大会開会

- 2 -

・17日 文化連盟三日月観月会

 ・19日 東部管内定例教育長会（オンライン）

 ・20日 定例小中学校長会

 ・21日～30日 秋の交通安全県民運動（全国一斉）

 ・21日 市議会常任委員長報告・質疑・討論・採決

 ・22日 小城多久地区中体連駅伝大会

 ・23日 土生遺跡国史跡指定50周年記念シンポジウム

 ・24日 市内小学校運動会（桜岡小・岩松小・晴田小・三日月小）

 ・26日 三里保育園園舎改築起工式、市長表敬訪問（空手）

 ・27日 市議会決算審査特別委員会（教育委員会）

 ・28日 定例教育委員会、学校給食運営委員会（三日月小）

 （以下予定）

 ・10月１日 市内小学校運動会（三里小、牛津小）

 ・10月３日 第75回県民スポーツ大会結団式・表彰式

  【結果】

   承認

７ 議 事

第１ 議決事項

【会議録】

  教育委員会の会議録について（公開）

  【結果】

承認

【議案第８号】

  令和６年度小城市立晴田幼稚園園児募集要項について

  ◇保育幼稚園課長が説明

 提案理由は、小城市立幼稚園の管理及び運営に関する規則第４条の規定に基づき提案するも

の。

   令和６年度の晴田幼稚園に入所の３歳から５歳児までの募集となっている。募集人員は在園

児を除く３歳児20人、４歳児31人、５歳児28人の計79人。募集期間は11月１日から10日まで。

しかし、定員に達しない場合は随時募集を受け付けしたいと考えている。

   また、保育料は現在無償化により徴収しないが、給食費や園行事の費用は保護者負担となる。

 【質問・意見】

◇Ｃ委員

   現在の晴田幼稚園の園児の定数に対する割合を教えていただきたい。

  ◇保育幼稚園課長

全体の定員が90人で、現在の入所人員は３歳児が４人、４歳児が７人、５歳児が14人で、合

計25人。

◇Ｄ委員

 この園児の募集は、申込書を晴田幼稚園と教育委員会で配布するだけか。それとも広く広報

などで募集する方法をとるのか。

 ◇保育幼稚園課長。

 市報とホームページに掲載する。

【結果】

承認

- 3 -

第２ 協議事項

 【協議第５号】

  令和５年度（令和４年度実施事業）小城市教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行

状況の点検及び評価の報告について

  ◇教育総務課長が説明

   協議理由は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 26 条第１項の規定に基づく議会

報告に先立ち、教育委員の意見を聴取する必要があるため。

   報告書についてお気づきの点等があれば、ご意見をお願いしたい。

  【結果】

   了承

第３ 報告事項

 【報告第23号】

小城市における幼稚園・保育園の適正配置等に関する庁内検討会設置要綱の一部改正について

  ◇保育幼稚園課長が説明

   報告理由は、三日月幼稚園の認定こども園化等により設置要綱を一部改正したため報告する

もの。

   改正内容は、題名と第１条中「保育園」の次に「、認定こども園」を加えた。

   第３条第２号の「社会福祉課長」の次に「、まちづくり推進課長」とあったが、現在、まち

づくり推進課がないため、削除した。

  【結果】

   了承

 【報告第24号】

小城市保育施設等の利用調整に関する事務取扱内規について

◇保育幼稚園課長が説明

   報告理由は、令和６年度の保育所等の利用に係る入所調整を行うに当たり、調整点数及び項

目の修正を行ったため報告するもの。

   修正は、毎年家庭状況の傾向を鑑みて、公平性の観点から必要に応じ行っている。今回の修

正箇所は、（２）調整点数表で事由が「育児休業明け」の内容に※４「父母いずれかが求職活

動を保育の必要理由とする場合は加点しない。」を追加している。理由は、共働き世帯との加

点の公平性を取るためである。次に、事由が「保育の代替手段」の内容に「７が加点される場

合は加点しない。」を追加している。これは、この認可外保育施設等の中に小規模保育園があ

るところがあり、７と８が重複加点する可能性がある場合を勘案して追記した。また、事由が

「その他」の点数について、在園している児童加点を「20点」から「40点」に変更した。

   最後に（３）同一点数の優先順位表の順位について、３と４の順位を入れ替えた。これは養

育者が多い世帯が優先という検討をした結果である。

 【質問・意見】

  ◇Ｃ委員

   これは全体的に見て、これから少子化になる傾向があるため、１人でも多くの子どもたちを

幼稚園とか保育園等に通っていただくための調整という理解でよいか。

  ◇保育幼稚園課長

   これが必ずしも待機児童解消につながるかということではないが、毎年それぞれご家庭の公

平性を見直して、できるだけ共働きで働いている方が優先して入れるような点数表の調整を

行っている。

- 4 -

  【結果】

   了承

【報告第25号】

小城市社会教育委員の辞職について

◇生涯学習課長が説明

 報告理由は、令和５年６月30日をもって小城市社会教育委員１名より辞職する旨の届出が提

出されたので、報告するもの。

 【質問・意見】

  ◇Ｄ委員

   任期途中での退任ということだが、後任についてはすぐ見つけられるのか、また、年度で新

しく見つけるのか。

◇生涯学習課長

   後任については、今現在、捜しているところ。何名か声かけをしたが、まだ見つかっていな

い。

  【結果】

   了承

【報告第26号】

令和５年度佐賀大学・小城市交流事業特別展「江戸時代の災害と小城」開催について

  ◇文化課長が説明

   報告理由は、令和５年度佐賀大学・小城市交流事業特別展の開催に伴い、報告をするもの。

   毎年佐賀大学と共同で小城藩をテーマに交流事業特別展を開催し、今回で20回目になる。今

年度は「江戸時代の災害と小城」をテーマに特別展を行う予定である。

   今回の展示では、江戸時代の小城における災害と人々の関わりについて、現代とのつながり

を考えつつ、「小城藩日記」など様々な資料を用いて紹介する予定。

   特別展の展示期間は、11月３日、祝日の金曜日から12月17日日曜日まで。一般観覧を前に、

特別展の開場式を11月２日木曜日午後１時半から小城市立歴史資料館企画展示室前において行

う予定としており、教育委員の皆様にはご出席をお願いしたい。

  【結果】

   了承

８ その他

（１）教育委員会の共催及び名義後援事業について

  ◇教育総務課庶務係長が説明

①株式会社まちづくり小城「舘野泉ピアノリサイタル 水の響in小城」後援申請

   ②幸せのクリスマスの灯り実行委員会「第21回幸せのクリスマスの灯り」後援申請

   ③ま・まんでぃ「親子防災デイキャンプ2023」後援申請

   ④一般社団法人佐賀県ソフトボール協会「第75回全日本総合女子ソフトボール選手権大会

（ＳＡＧＡ2024国民スポーツ大会ソフトボール競技リハーサル大会）」共催申請

   ⑤佐賀県バレーボール協会「令和５年度天皇杯・皇后杯全日本バレーボール選手権大会 九

州ブロックラウンド」後援申請

   ⑥三日月町青少年育成教育講演会実行委員会「三日月町教育講演会」後援申請

   ⑦佐賀新聞販売店会及び佐賀新聞社「チャレンジ３days」後援申請

以上、共催１件、後援６件承認で報告する。

- 5 -

 【質問・意見】

◇Ｆ委員

   申請は開催日から、例えば一月前とか、ある程度期間が決まっているのか。直前でもいいの

か。

  ◇教育総務課庶務係長

 申請は何日前までにというような決まりはなく、随時受付をしている。

  【結果】

   了承

 （２）令和５年度市内運動会・生活発表会の日程変更及び園訪問について

  ◇保育幼稚園課長が説明

   生活発表会の日程の変更については、晴田幼稚園の生活発表会を「12月３日」に変更してい

る。

   園訪問について、小規模保育園の園見学を10月12日に２園予定している。小規模保育園は、

園内と駐車場の広さの関係上、教育委員の皆様は、３名ずつに分かれて見学をお願いしたい。

 おひさまこども園訪問については、10月17日火曜日、10時から12時までとしている。当日は

給食の試食会がある。

  【結果】

   了承

 （３）令和５年度「小城市文化と教育に親しむ月間」におけるフリー参観及び文化発表会につい

  て

  ◇学校教育担当部長が説明

   小城市では、11月を小城市文化と教育に親しむ月間と定め、その期間を中心に文化及び教育

に係る行事を開催することとしている。新型コロナウイルス感染症も５類に移行したことから、

今年度はどの学校もフリー参観形式での実施となっている。

   各学校少年少女の声発表会や情報モラル講演会、人権講演会等、工夫した内容となっており、

開催期日等をご確認いただき、ぜひ子どもたちが頑張っている様子を参観していただきたい。

  【結果】

   了承

 （４）小城市スポーツレクリエーション大会について

  ◇生涯学習課長が説明

 市民がスポーツに取り組むきっかけづくりとして、これまで各町で開催してきた町民運動会

に代えて、第１回小城市スポーツレクリエーション大会を開催する。

   教育委員の皆様には大会参与としてご参加いただきたくご案内するもの。

10月８日日曜日、８時30分から、会場は牛津総合公園多目的グラウンドで開会式を行うので、

ご参加をお願いしたい。

 【質問・意見】

◇Ｃ委員

   競技内容が４つ程あるが、選手は決まっているのか。

◇生涯学習課長

 今回は、自由参加型の事前申込制としている。お配りしているプログラムの裏面に参加チー

ムを記載しているが、玉入れは10チーム、綱引きは４チーム、パン食い競争は当日の自由参加

とし、先着50名ということで行う。対抗リレーは、男女混成のチームが７チーム、ファミリー

- 6 -

のチームが８チームの申込みがあっている。

  【結果】

   了承

９ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

 ◇定例会

 【日 時】 10月26日（木） 午前９時30分から

 【場 所】 小城市役所 西館２階 大会議室

10 議 事【非公開】

第１ 議決事項

【会議録】

  教育委員会の会議録について（非公開）                    【承認】

第２ 協議事項

 【協議第６号】

  就学援助（準要保護）の認定について                     【了承】

第３ 報告事項

 【報告第27号】

  就学援助の認定について                           【了承】

 【報告第28号】

  教育委員会事務局職員の復職について                     【了承】